
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032200104

104

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-03-01, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

47.179,67. Leia-se: Valor Total: R$ 47.360,00.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-03-03, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

62.369,64. Leia-se: Valor Total: R$ 62.086,56.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2020
Publicado no D.O de 2021-03-01, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

3.839.768,28. Leia-se: Valor Total: R$ 3.839.767,28.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2020
Publicado no D.O de 2021-03-01, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

319.980,69. Leia-se: Valor Total: R$ 3.839.768,28.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
880959/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº
11762155000181. Prorrogação de Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 243.910,00, Valor de
Contrapartida: R$ 13.910,00, Vigência: 01/04/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: EVANDRO COSTA MILHOMEN, CPF nº 180.863.062-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
878340/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº
11762155000181. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 600.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 100.000,00, Vigência: 01/04/2021 a 01/10/2021. Data de
Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: EVANDRO COSTA MILHOMEN, CPF nº 180.863.062-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
891736/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: ESTADO DO AMAPA, CNPJ nº 00394577000125. Solicitação de
prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 350.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 01/04/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº 36350893034, Convenente:
ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA, CPF nº 126.175.552-91.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato de Apostilamento nº00002/2021 ao contrato nº 010/2020; processo:
01530.001166/2018-55 contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ:
00.482.840/0001-38; contratado: Liderança Limpeza e Conservação LTDA; objeto: Reajuste
do contrato por meio da repactuação requerida pela contratada, Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; valor total: R$ 193.286,88; retroativo ao período de 01/01/2021 a 23/02/2021;
data de assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).'

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato dos atuais R$ 209.660,08 (duzentos e nove mil
seiscentos e sessenta reais e oito centavos) para R$ 215.013,57 (duzentos e quinze mil
treze reais e cinquenta e sete centavos), com base na convenção coletiva de trabalho
DF000038/2021, bem como o reajuste do adicional de insalubridade do posto de técnico
de instalações hidrossanitárias, conforme aumento do salário-mínimo vigente a partir de
01/01/2021, em conformidade com o previsto na cláusula décima primeira do contrato nº
16/2017...

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).'

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.6300.0001340/2021-93.
Interessado: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 07.432.517/0001-
07 DECISÃO

O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da
competência atribuída art. 1º, inciso III, e p. único da Portaria CNMP-SG nº 319, de 20 de
outubro de 2020, comunica que foi RATIFICADA a contratação direta por DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 26 c/c art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, da
pessoa jurídica SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.432.517/0001-07, a qual prestará serviço de impressão corporativa (outsourcing de
impressão) para atender às necessidades de impressão, de cópia, de digitalização e de
transmissão por fax de documentos do Conselho Nacional do Ministério Público, no valor
MÁXIMO de R$ 87.962,69 (oitenta e sete mil novecentos e sessenta e dois reais e sessenta
e nove centavos), considerando que há disponibilidade orçamentária para a presente
despesa, pelo prazo de até 180 dias ou até a implantação do novo serviço equivalente já
licitado, o que ocorrer primeiro.

Data da Decisão: 19/03/2021

JAIME DE CÁSSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6150.8473/2021-69. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços almoxarife, auxiliar administrativo, auxiliar de biblioteca, carregador, jardineiro,
lavador de veículos, marceneiro modelista, operador de fotocopiadora, operadora de mesa
telefônica e recepcionista nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público,
em Brasília - DF, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os
materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 22/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de
Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/04/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/03/2021) 590001-00001-2021NE000099

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio do
Procurador-Geral da República, e o MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR. OBJETO: intercâmbio de
tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os Partícipes. ASSINATURA:
18/03/2021. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados da data de assinatura. ASSINAM:
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República, e ANTÔNIO
PEREIRA DUARTE, Procurador-Geral de Justiça Militar. Documento PGR-00083468/2021.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 727/2020

Termo de Credenciamento nº 727/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
C. A. RIBEIRO MÉDICOS ASSOCIADOS S/S. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.25.000.004892/2020-45. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000002, de 13/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000243, de 27/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2020NE000025, de 06/01/2020. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 02/03/2021 a 01/03/2026.
Assinatura pelo Credenciante Sônia Márcia Fernandes Amaral e pelo Credenciado Carlos
Augusto Ribeiro.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia para
recuperação das coberturas e fachadas no edifício das Promotorias de Justiça do Gama do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 19/03/2021) 200009-00001-2021NE000001
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 011/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.113739/2020-44.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: 3F LTDA.; CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: aquisição de
licenciamento de software de orçamento de obras, OrçaFascio, de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação:
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no art. 25, I, da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: o
contrato terá vigência de 95 (noventa e cinco) dias, contados da data de sua assinatura, ou
até o recebimento definitivo do objeto do contrato e de 24 (vinte e quatro) meses para o
licenciamento do software, a contar de seu recebimento, observado o disposto no caput
do art. 57 da Lei n.º 8.666/1993. Valor global: R$ 15.184,00. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2021NE000125,
4/3/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RONELLE
RODRIGUES SANTA ANA, Sócia Administrativa. Data de assinatura MPDFT: 17/3/2021. Data
de assinatura CONTRATADA: 18/3/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria Geral, e o Ministério Público do Estado de Minas Gerais, representado pelo
Procurador Geral de Justiça. OBJETO:Disciplinar o intercâmbio de tecnologias,
conhecimentos e bases de dados entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, improrrogáveis.
DATA E ASSINATURA: 19/03/2021. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral
do Ministério Público Federal, e JARBAS SOARES JUNIOR, Procurador Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais. Documento PGR-0092178/2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa Serasa S.A. CNPJ: 62.173.620/0001-80. Objeto: prorrogar o prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 23/03/2021 a
22/03/2022, Suprimir em 30,22169% o valor total contratado atualizado, a partir de
23/03/2021, com base no art. 65, inciso II, c/c o § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/93, em
razão da alteração do quantitativo dos serviços previstos nos itens 4 e 5 da cláusula
segunda do Termo de Contrato e alterar a descrição do item 4, que passa a ter a seguinte
redação "Serviço de visita técnica para validação e emissão de certificados digitais nas
unidades do MPF na região de Brasília-DF", atualizando-se os quadros constantes no item
1 da Cláusula Segunda e no caput da Cláusula Décima do presente Termo de Contrato.
Vigência: 23/03/2021 a 22/03/2022. Data de Assinatura: 09/03/2021. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 195.805,21. Valor Global do Contrato: R$ 867.720,84. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada,
THIAGO PEREIRA MARCONI e ALEXANDRE MÔNACO MOREIRA, Procuradores. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.017875/2017-41.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-22T05:37:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




